αἰρετώτερον ἀποβαλεῖν τὴν χοῦσιν  
 αὐτῆς <σκανδαλιζούσης>,

30 ἵνα μετὰ τῶν ἄλλων δυνάμεων σω-  
 θῶμεν.

26. | Ὁρᾶτε μὴ καταφροσύ-  
 σητε ἐνὸς τῶν μικρῶν τούτων.

35

2 Psal. 122. 1    5 Psal. 118, 59

12 <κακὰ ὄντα> Diehl Koe, vgl.  
 lat. 14 \*\*\* Koe, vgl. lat. 15 μονό-  
 μματον H 25 \*\*\* Diehl KlKoe, vgl. lat.  
 29 <σκανδαλιζούσης> Diehl Koe, vgl. lat.

tollimus ad mandata dei. quando  
 facimus opera digna deo. et «ad te  
 levavi oculos meos», non oculos  
 istos, sed mentem quae per oculos  
 videt. item: «converti pedes meos  
 in testimonia tua», non pedes, sed  
 motus animae convertuntur ad  
 testimonia dei, quando coeperi-  
 mus velle conversari secundum  
 deum. quos omnes, id est vel vi-  
 sum vel actum vel incessum,

oportet abscidere si fuerint mali,  
 ut sine illis *intremus in vitam*. non  
 facientes quod volumus, quam  
 ut intremus in ignem facientes  
 proprias voluntates. et primum  
 quidem beata est res ab omni  
 scandalo abstinere, ut nulla virtus  
 animae comprehendatur in malo,  
 sed omnibus utamur in bonis. 604

sic enim *cum duobus pedibus* et  
*duabus manibus* et *duobus oculis*  
 animae corporisque intrabimus in  
*vitam* aeternam.

si autem futurum est male utentes  
 quadam virtute animae perire  
 propter illam,

melius est praecidere, id est re-  
 pellere, usum virtutis illius scan-  
 dalizantis,  
 quam ut cum reliquis virtutibus  
 pereamus in toto.

26. *Videte ne contemnatis* 605  
*unum de pusillis istis.*  
*dico enim vobis, quoniam angeli*  
*eorum in caelis semper vident fa-*

12 abscindere μ    20 in γ\* < L  
 25 est + ut G    31f lat. versteht  
 anders    36 in caelis < B

δοκεῖ μοι ὅτι ὡσπερ ἐν τοῖς ἀνθρώ-  
 5 πῖνοις σώμασιν ἐστὶ μεγέθη διάφορα,  
 ὡς τινὰς μὲν αὐτῶν εἶναι μικροῦς  
 ἑτέροους δὲ μεγάλους καὶ ἄλλους  
 <τοῦς> μεταξὺ.

καὶ πάλιν εἶναι μικρῶν διαφορὰς ἐπὶ  
 10 πλείον ἢ ἕλαττον ὄντων μικρῶν,  
 ὁμοίως καὶ μεγάλων, καὶ τῶν μετα-  
 ξύ,

οὕτως καὶ ἐν ταῖς τῶν ἀνθρώπων  
 ψυχαῖς ἐστὶ τινα χαρακτηρίζοντα  
 15 τὴν μικρότητα αὐτῶν καὶ ἄλλα τὴν  
 (ἴν' οὕτως εἴπω) μεγαλότητα.

καὶ ἀπαξιαπλῶς <ἄλλα> ἀνάλογον τοῖς  
 σωματικοῖς τὴν μεταξύτητα.

20 ἀλλ' ἐπὶ μὲν τῶν σωμάτων οὐ παρὰ  
 τὴν αἰτίαν τοῦ ἀνθρώπου, ἀλλὰ παρὰ  
 τοὺς σπερματικούς λόγους ὁ μὲν τίς  
 ἐστὶ βραχὺς καὶ μικρός, ὁ δὲ μέγας,  
 ὁ δὲ μεταξὺ. ἐπὶ δὲ τῶν ψυχῶν καὶ  
 25 τὸ ἐφ' ἡμῖν καὶ αἱ τοιαῖδε πράξεις  
 καὶ τὸ τοιοῦτον ἦθος τὴν αἰτίαν ἔχει  
 τοῦ μέγαν τινὰ εἶναι ἢ μικρὸν ἢ ἐν  
 τοῖς μεταξὺ τυγχάνειν καὶ ἔστιν ἐκ  
 τοῦ ἐφ' ἡμῖν ἦτοι προκοπτεῖν τῇ